
INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-168

L'anno 2017 il giorno 19 del mese di Dicembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento a Elletipi S.r.l. della prestazione relativa alle prove di laboratorio 
sui materiali da co-struzione dei lavori del “2° Stralcio funzionale del 2° Lotto delle opere 
idrauliche  e  strutturali  di  adeguamento  delle  sezioni  di  deflusso  del  tratto  di  valle  del 
torrente Sturla: tratto Università – Via Franchi - Genova” (CUP: B34H16000260004; CIG: 
Z5720CB132).

Adottata il 19/12/2017
Esecutiva dal 27/12/2017

19/12/2017 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-168

OGGETTO: Affidamento a  Elletipi  S.r.l.  della  prestazione  relativa alle  prove di laboratorio  sui 
materiali da co-struzione dei lavori del “2° Stralcio funzionale del 2° Lotto delle opere idrauliche e 
strutturali  di  adeguamento  delle  sezioni  di  deflusso del  tratto  di valle  del  torrente  Sturla:  tratto 
Università – Via Franchi - Genova” (CUP: B34H16000260004; CIG: Z5720CB132).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2016/183.0.0/101 del 16.12.2016 sono stati approvati i la-
vori del “2° Stralcio funzionale del 2° Lotto delle opere idrauliche e strutturali di adeguamento delle 
sezioni di deflusso del tratto di valle del torrente Sturla: tratto Università – Via Franchi - Genova”;

- che in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 26.04.2017 verbale a cro-
nologico n. 79 e in data 31.05.2017 verbale a cronologico n. 106, si è svolto il procedimento di gara 
conclusosi  con  la  proposta  di  aggiudicazione  all’impresa  F.LLI  MARIANI  S.R.L.,  con  sede  a 
Roma, Via Giuseppe Reina, n. 34 – C.A.P. 00123 – Codice Fiscale n. 01244980585 e Partita I.V.A. 
n. 00976331009, con la percentuale di ribasso del 24,025%, cosicché il preventivato importo di 
Euro 558.159,65 viene a ridursi a Euro 433.080,46 compresi Euro 32.538,67 per oneri di sicurezza 
ed Euro 5.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2017/183.0.0/75 del 20.7.2017 si è proceduto all’aggiudi-
cazione definitiva dei suddetti lavori;

- che in data 26.9.2017 il Comune di Genova e l’Impresa F.LLI MARIANI S.R.L. hanno sottoscrit -
to il contratto d’appalto dei lavori in argomento, lavori consegnati il 25 ottobre 2017 come da ver-
bale Prot. NP 1514/2017;

Considerato:

- che nel corso dei lavori in argomento, si rende necessario e opportuno eseguire prove di laboratorio sui materiali da 
costruzione;

- che gli Uffici comunali non dispongono delle necessarie attrezzature e strumenti, che possano consentire le verifiche  
sopra descritte;

- che, per l’affidamento della prestazione professionale relativa alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione dei  
lavori del “2° Stralcio funzionale del 2° Lotto delle opere idrauliche e strutturali di adeguamento delle sezioni di deflus -
so del tratto di valle del torrente Sturla: tratto Università – Via Franchi - Genova, la C.A. ha esperito un’indagine di 
mercato informale secondo i principi della rotazione e trasparenza attraverso richiesta di presentazione di preventivi di  
spesa ad almeno n. 3 operatori economici qualificati - ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 - 
per un importo massimo di spesa previsto pari a Euro 22.000,00=, oltre Euro 4.840,00 per IVA al 22%, e pertanto per la 
somma complessiva di Euro 26.840,00;

- che con le sotto elencate note questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere ai seguenti operatori economici qua -
lificati la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento delle attività in argomento: 
---CPM Centro Prove Materiali con richiesta prot. PG/374379 del 02.11.2017; 
---Edilcontrol S.r.l. con richiesta prot. PG/374391 del 02.11.2017;
---Elletipi S.r.l. con richiesta prot. PG/374395 del 02.11.2017;
---CISMONDI S.r.l. con richiesta prot. PG/374330 del 02.11.2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



---Engineering Controls S.r.l. con richiesta prot. PG/374398 del 02.11.2017;
---GEO CONSULTING S.n.c. con richiesta prot. PG/374439 del 02.11.2017;
---Laboratorio Geotecnologico Emiliano S.r.l. con richiesta prot. PG/374398 del 02.11.2017;
---Saturno S.r.l. con richiesta prot. PG/374458 del 02.11.2017;
---Studio Sperimentale Stradale S.r.l. con richiesta prot. PG/374463 del 02.11.2017;
---Tecno Piemonte S.p.A. con richiesta prot. PG/374489 del 02.11.2017;

- che, come da verbale prot. n. NP 1693/2017 del 22.11.2017, la migliore offerta è pervenuta da Elletipi S.r.l., con sede  
in via Zucchini, 69 – 44122 Ferrara, C.F. e  P. IVA: 00174600387, per un importo offerto pari a Euro 14.590,00 oltre 
I.V.A. al 22%;

Considerato altresì:

- che la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie ha ritenuto “congruo” il suddetto preventivo;

- che Elletipi S.r.l., con schema di contratto sottoscritto in data 30.11.2017 (prot. PG 411811), si è 
impegnata ad assumere l’incarico per l’esecuzione dell’attività in oggetto, preventivando una spesa 
pari a Euro 14.590,00=, oltre Euro 3.209,80 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva 
di Euro 17.799,80;

 - che pertanto, in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trattasi può essere affi -
data a Elletipi S.r.l.;  

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo svolgimento del-
la prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.  
50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che il  D.U.R.C. a carico di Elletipi S.r.l. n. protocollo INAIL 9217775 ha scadenza il 18/02/2018; 

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno pubblicate sul sito web  
istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno, per le motivazioni sopra espresse, procedere al conferimento della prestazione 
relativa alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione dei lavori del “2° Stralcio funzionale del 2° Lotto delle  
opere idrauliche e strutturali di adeguamento delle sezioni di deflusso del tratto di valle del torrente Sturla: tratto Uni -
versità  –  Via Franchi  -  Genova”  a Elletipi  S.r.l.,  con sede  in  via Zucchini,  69 – 44122 Ferrara,  C.F.  e   P.  IVA:  
00174600387, per un importo offerto pari a Euro 14.590,00 oltre I.V.A. al 22%;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Riscontrato che la suddetta spesa relativa alla prestazione di cui trattasi, ammontante a complessivi 
Euro  17.799,80=,  può  trovare  copertura  finanziaria  sui  fondi  di  cui  al  capitolo  75024  c.d.c. 
3400.8.05 “Manutenzione rivi e canalizzazioni – Manutenzione Strade” (Imp.2017/8475);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento a Elletipi S.r.l. 
(Cod. Benf. 55619), con sede in via Zucchini, 69 – 44122 Ferrara, C.F. e  P. IVA: 00174600387, 
della prestazione relativa alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione dei lavori del “2° 
Stralcio funzionale del 2° Lotto delle opere idrauliche e strutturali di adeguamento delle sezioni 
di deflusso del tratto di valle del torrente Sturla: tratto Università – Via Franchi - Genova”, per la 
somma di Euro 14.590,00=, oltre Euro 13.209,80 per IVA al 22%, e pertanto per la somma 
complessiva di Euro 17.799,80=, attività da svolgersi secondo quanto previsto nello schema di 
contratto sottoscritto in data 30.11.2017 (prot. PG 411811);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di dare atto che la spesa per le prestazioni professionali di cui al precedente punto, ammontante 
complessivamente a Euro 17.799,80 (inclusa I.V.A. al 22%), può ritenersi congrua;

3. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  17.799,80  al  capitolo  75024  c.d.c. 
3400.8.05  “Manutenzione  rivi  e  canalizzazioni  –  Manutenzione  Strade”  (Imp.2017/8475) 
riducendo di pari importo l’impegno 2017/8475 e riemettendo nuovo IMP. 2017/13648; 

4. di dare atto che l’importo di Euro 17.799,80= è finanziato con il fondo pluriennale vincolato 
iscritto a Bilancio 2017;

5. di  autorizzare questa  Direzione alla  diretta  liquidazione  delle  competenze  spettanti  a  Elletipi 
S.r.l. sulla base delle fatture emesse, mediante richiesta di atto di liquidazione digitale e secondo 
le modalità e le scadenze riportate nello schema di contratto sottoscritto in data 30.11.2017 (prot. 
PG 411811);

6. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex art. 
80 D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di provvedere, a cura di questa Direzione,  agli adempimenti  relativi  alla stipula del contratto 
consequenziale allo schema di contratto di cui al precedente punto 1) demandando al competente 
Ufficio dell’Area tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 5.12.2014;

8. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito  web istituzionale  del  Comune di  Genova le  motivazioni  che hanno condotto  alla  scelta 
dell’affidatario dell’attività;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-168
AD OGGETTO: Affidamento a Elletipi S.r.l. della prestazione relativa alle prove di laboratorio sui 
materiali da co-struzione dei lavori del “2° Stralcio funzionale del 2° Lotto delle opere idrauliche e 
strutturali di adeguamento delle sezioni di deflusso del tratto di valle del torrente Sturla: tratto 
Università – Via Franchi - Genova” (CUP: B34H16000260004; CIG: Z5720CB132).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


